



## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nº 001

**EDITAL:** Pregão 01/2020

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIAS, IMPRESSÕES E PLOTAGENS, COM CESSÃO DOS EQUIPAMENTOS EM COMODATO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, PEÇAS E INSUMOS.

**SOLICITANTE:** REPROS SOLUÇÕES EM DOCUMENTOS EIRELI – EPP

Trata-se da análise do pedido de esclarecimento realizado tempestivamente pertinente do Pregão em epígrafe, em 03 de fevereiro de 2020.

### DOS PLEITOS E RESPECTIVAS APRECIÇÕES

O questionamento foi respondido pelo Sr. João Ferreira de Barros Junior, responsável pelo setor de Tecnologia de Informação do Município conforme exposto abaixo:

PERGUNTA:

***Quanto à velocidade dos equipamentos,***

*Observamos que nos equipamentos Tipo I, II e III, não é mencionado formato de papel que será considerada a velocidade de impressão. Diante disso entendemos que será considerada a velocidade em formato A4 que é o formato padrão utilizado no Brasil. Está correto nosso entendimento?*

RESPOSTA:

**Entendimento correto.**

De acordo com a RETIFICAÇÃO Nº 001 DO PREGÃO EM EPÍGRAFE:

A impressora TIPO I DEVERÁ POSSUIR:

Velocidade de impressão mínima de 50ppm



Formato de papel suportado de A5 até Ofício

Será considerado a velocidade MÍNIMA de 50ppm, no padrão A4 que é o padrão adotado no Brasil.

A impressora TIPO II DEVERÁ POSSUIR:

Velocidade de impressão mínima de 40 ppm

Formato de papel suportado de A4 até ofício

Será considerada a velocidade MÍNIMA de 40ppm, no padrão A4 que é o padrão adotado no Brasil.

A impressora TIPO III DEVERÁ POSSUIR:

Velocidade de impressão mínima 20ppm PxB e color

Formato de papel suportado de A5 até A4

Será considerada a velocidade MÍNIMA de 20ppm PxB e color, no padrão A4 que é o padrão adotado no Brasil.

*PERGUNTA:*

*Quanto aos Tipos IV (MULTIFUNCIONAL LASER OU LED COLORIDA A3) e VI (MULTIFUNCIONAL LASER OU LED MONOCROMÁTICA A3), apesar da descrição submeter ao equipamento A3, entendemos a velocidade á será considerada em formato A4. Está correto nosso entendimento?*

RESPOSTA:

**Correto entendimento**

A impressora TIPO IV DEVERÁ POSSUIR:

Velocidade de impressão mínima de 25 ppm

Formato de papel: de A5 até A3



Será considerada a velocidade MÍNIMA de 25ppm no padrão A4 que é o padrão adotado no Brasil.

*PERGUNTA:*

*Quanto ao Tipo V (MULTIFUNCIONAL POLICROMÁTICA A1/AO), não há o que esclarecer pois já está descrito que será considerado a velocidade em formato A1.*

RESPOSTA:

**Correto Entendimento**

A impressora TIPO V DEVERÁ POSSUIR:

Velocidade de impressão de 2 ppm A1

João Monlevade, 03 de fevereiro de 2020.

**ÉRICA MÁRCIA RABELO SILVA ARAÚJO  
PREGOEIRA**